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3-11 周岁人群新冠病毒疫苗接种知识问答
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1、3-11 周岁人群接种的新冠病毒疫苗与之前使用的疫苗一样吗？

3-11 周岁人群使用的新冠病毒疫苗，均为经国务院卫生健康主

管部门提出相应紧急使用建议并经国务院药品监督管理部门组织论

证同意使用的疫苗，目前可使用的疫苗为国药中生北京所（包括成都

生物、兰州生物、长春生物等分装）、国药中生武汉生物所和北京科

兴中维公司研制的新冠病毒灭活疫苗。

2、3-11 周岁人群接种的新冠病毒疫苗是否免费？

3-11 周岁人群使用的新冠病毒疫苗接种实施居民免费政策，疫

苗及接种费用由医保基金负担。

3、3-11 周岁人群去哪里接种？

3-11 周岁的儿童可以在监护人的带领下，就近或到原建卡预防

接种门诊进行接种，也可以按各县区要求在县区设置的临时接种点集

体接种。

4、如果近期还要接种其他免疫规划疫苗怎么办？

如受种者在相近时间内还需接种其他疫苗，应确保与新冠病毒疫

苗接种间隔 14 天以上，同时要优先保障国家免疫规划疫苗的接种（狂

犬病疫苗和破伤风疫苗除外）。

5、儿童的接种禁忌包括哪些？
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（1）对本品中的活性成分、任何一种非活性成分、生产工艺中

使用的物质过敏者，或以前接种本品或同类疫苗时出现过敏者；（2）

既往发生过疫苗严重过敏反应者（如急性过敏反应、血管神经性水肿、

呼吸困难等；（3）患有未控制的癫痫和其他严重神经系统疾病者（如

横贯性脊髓炎、格林巴利综合征、脱髓鞘疾病等）；（4）正在发热

者，或患急性疾病，或慢性疾病的急性发作期，或未控制的严重慢性

病患者。

6、接种过程中还需要哪些注意事项？

接种前，携带好本人（监护人）和儿童有效身份证件（身份证或

户口本）以及儿童《预防接种证》，避免儿童空腹、劳累，提醒孩子

当天穿宽松衣服方便接种，儿童监护人要配合接种人员做好健康询问

和接种禁忌核查，认真阅读并填写疫苗接种知情同意书。接种后，要

在接种现场留观至少 30 分钟，如有不良反应发生，及时联系接种单

位进行询问和处置。

7、儿童接种新冠疫苗是否安全、有效？

根据临床试验数据显示，儿童组（3—11 周岁）接种疫苗后，安

全性良好，和 12 岁以上的成人组一样安全，同时抗体水平也和成年

人是一样的，儿童青少年接种新冠疫苗的耐受性良好，疫苗接种安全

有效，全程接种新冠疫苗能有效降低发病以及危重和死亡，较高的接

种率构建更加牢固的免疫屏障。

8、我市儿童新冠病毒疫苗何时开始接种？



我市儿童新冠病毒疫苗于 10 月 28 日开始接种，按要求在 11 月

15 日前完成全市 3—11 周岁儿童第一剂接种，接种第一针 21 天后尽

快接种第二剂完成全程免疫。

9、打完疫苗就安全了吗？

任何疫苗有效性都不能达到 100%，所以即便接种了新冠病毒疫

苗，仍要坚持做好个人健康防护。
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